
1

1

Základy lesnické typologie

1

2

Základy lesnické typologie
Rozmanitost přírodních podmínek v ČR

2

🌎 PDV 🌳



2

3

Základy lesnické typologie
Rozmanitost přírodních podmínek v ČR

3

4

Základy lesnické typologie

Nutnost diferencovaného hospodaření v lesích 
(diferencované pěstění lesů)

Přírodní podmínky z 
lesnického hlediska v 
ČR 
charakterizovány 
TYPOLOGICKÝM 
SYSTÉMEM

Rozmanitost přírodních podmínek v ČR

4

🌎 PDV 🌳



3

(1) Typologický systém slouží pro klasifikaci trvalých 
ekologických podmínek lesů, na jejichž základě vymezuje v 
lesích části s podobnými růstovými a produkčními podmínkami, 
vyhodnocuje tyto ekologické podmínky a vytváří podklady pro 
vhodné lesnické hospodaření.
(2) Typologický systém se skládá z

a) lesních vegetačních stupňů,
b) ekologických řad,
c) edafických kategorií,
d) souborů lesních typů a
e) lesních typů.

(3) Typologický systém je na úrovni souborů lesních typů 
upraven v příloze č. 4 k této vyhlášce. 5

Typologický systém

Vyhláška č. 298/2018 Sb.
Vyhláška o zpracování oblastních plánů rozvoje 
lesů a o vymezení hospodářských souborů

§ 4

5

6

Typologický systém
• Založen na horizontálním a vertikálním 

členění přírodních podmínek

• Vertikální členění

• Horizontální členění 

TYPOLOGICKÝ SYSTÉM º EKOLOGICKÁ SÍŤ

LESNÍ VEGETAČNÍ STUPNĚ

Vylišeny na základě vztahu mezi klimatem a biocenózou

EDAFICKÉ ŘADY A KATEGORIE

Vylišeny zejména na základě rozdílů půdních vlastností

6

🌎 PDV 🌳



4

7

Typologický systém -
systematika

Charakterizovány 
• Číselně: 1-10 (+ skupina borů – 0)
• Slovně: podle nejvýznamnějších 

původních dřevin daného výškového 
pásma

Význam slovních označení v typologickém 
systému:

Většina lesních typů ve
3. lesním vegetačním stupni

dbBK = dubová bučina

7

8

Přehled lesních vegetačních stupňů a jejich klimatická 
charakteristika v Hercynské oblasti

Lesní vegetační stupeň Plošný podíl 
v ČR 

Nadmořská 
výška 

Průměrná 
roční teplota 

Průměrné 
roční srážky 

číslo označení slovní 
vyjádření 

% m.n.m. oC mm 

1 DB dubový 8.3 <350 > 8.0 <600 
2 bkDB bukodubový 14.9 350-400 7.5-8.0 600-650 
3  dbBK dubobukový 18.4 400-550 6.5-7.5 650-700 
4  BK bukový 5.7 550-600 6.0-6.5 700-800 
5  jdBK jedlobukový  30.0 600-700 5.5-6.0 800-900 
6  smBK smrkobukový 12.0 700-900 4.5-5.5 900-1050 
7 bkSM bukosmrkový 5.0 900-1050 4.0-4.5 1050-1200 
8 SM smrkový 1.7 1050-1350 2.5-4.0 1200-1500 
9 KOS klečový 0.3 >1350 < 2.5 >1500 
0 BO bory 3.7    

 
10         alpinský

8

🌎 PDV 🌳



5

9

Typologický systém – horizontální členění

• Ekologické a řady a kategorie
• Vyjadřují diferenciaci růstových podmínek 

podle stanovištních rozdílů, především 
půdních

• Diferenciace podle půdních podmínek je 
výraznější než podle lesních vegetačních 
stupňů

9

10

Typologický systém – horizontální
členění

8 základních řad

Uvnitř každé řady jsou vylišeny kategorie
  

Příklad - řada K:

Celkem je 24 kategorií

K

M K N I

Z K B J L P G R

10

🌎 PDV 🌳



6

11

Typologický systém horizontální členění

Edafické řady a kategorie se 
označují velkým písmenem 

začáteční písmeno hlavní 
charakteristiky

X - xerotermní
Z - zakrslá
B - bohatá
L - lužní
O - oglejená
R rašelinná

Lesní typy Soubory lesních typů

Na základě uvedeného členění jsou v typologickém 
systému vylišeny

11

12

12

🌎 PDV 🌳



7

13

13

14

14

🌎 PDV 🌳



8

15

3 Kyselá dubová bučina

1 carex pilosa

2 asperula odorata

3 oxalis acetosella

¨

15

(   )
16

Lesní typ

3 Kyselá dubová bučina

 1 Carex pilosa

 2 Asperula odorata

 3 Oxalis acetosella

¨ 

¨ atd. dle zařazení do   
Přírodní lesní oblasti (dále jen 
PLO)

dříve
nyní

16

🌎 PDV 🌳



9

17

Lesní typ

3K1 Kyselá dubová bučina

Soubor lesních typů

17

18

Lesní typ

3K1 Kyselá dubová bučina modální

Lesní typ

18

🌎 PDV 🌳



10

19

Lesní typ

3K1 Kyselá dubová bučina modální

LVS

Edafická 
kategorieZákladní typ

Lesní typ

19

20

Lesní typ

Je charakterizován
• Stanovištními podmínkami
• Potenciální vegetací (druhová skladba)
• Produktivností (stanoviště, dřevina®bonita)
• Rezistencí dřeviny

20

🌎 PDV 🌳



11

21

Lesní typ-bonita-CBP

0
5
10
15
20

I II III IV V

SM
JD
BO
MD
BK
DB
JS

21

22

Lesní typ-bonita-PCP
Průměrný celkový přírust ve 100 letech podle dřevin a 

bonitní třídy

0

5

10

15

20

SM JD BO MD BK DB JS

bonita

p
ř
ír

ů
s
t 

m
3
/h

a
/r

o
k

I
II
III
IV
V

22

🌎 PDV 🌳



12

23

23

24

24

🌎 PDV 🌳



13

25

25

26

26

🌎 PDV 🌳



14

27

27

28

28

🌎 PDV 🌳



15

29

29

30

30

🌎 PDV 🌳



16

31

31

32

32

🌎 PDV 🌳



17

33

33

34

34

🌎 PDV 🌳



18

35

35

36

36

🌎 PDV 🌳



19

37

37

38

38

🌎 PDV 🌳



20

39

39

40

40

🌎 PDV 🌳



21

41

41

42

42

🌎 PDV 🌳



22

43

43

44

44

🌎 PDV 🌳



23

45

45

46

46

🌎 PDV 🌳



24

47

47

48

48

🌎 PDV 🌳



25

49

49

50

50

🌎 PDV 🌳



26

51

51

52

52

🌎 PDV 🌳



27

53

Ekologické řady a kategorie
Řada Základní 

kategorie
Vedlejší 
kategorie

Přechodné 
kategorie

Charakteristika

(B) Živná B (bohatá) Živné půdy na různém podloží

H (Hlinitá) Obdoba B na hlinitých půdách a 
spraších

C Vysýchavá Slunné polohy, vápence, čediče

S (středně 
bohatá)

Přechody mezi kategorií K a B

(K) Kyselá K (Kyselá) Vyvinuté půdy na různém podloží

I (Uléhavá) Obdoba kategorie K na hlínách

M (Chudá) Na velmi chudém podloží

N (Kamenitá) Exponovaná stanoviště, přechod k 
(Z)

(Z) 
Extrémní

Z (Zakrslá) Převážně na silikátovém podloží

X (Xerotermní) Na bázickém podloží

Y (Skeletová) Přechody ke kategorii N

53

54

Řada Kategorie Typ Charakteristika

B-živná B-bohatá základní živné půdy na různém podloží

H-hlinitá vedlejší obdoba kategorie B na hlinitých půdách a 
spraších

F-svěží,
kamenitá

vedlejší exponované polohy (stinné)

C-vysýchavá vedlejší slunné polohy, vápence, čediče

S-středně bohatá přechodná přechody mezi kategorií K a B

54

🌎 PDV 🌳



28

55

Ekologické (edafické) řady a kategorie 

Řada Kategorie Typ Charakteristika

K-kyselá K-kyselá základní vyvinuté půdy na různém podloží

I-uléhavá vedlejší obdoba kategorie K na hlínách

M-chudá vedlejší na velmi chudém podloží

N-kamenitá přechodná exponovaná stanoviště, přechod k Z

Z-extrémní Z-zakrslá základní převážně na silikátovém podloží

X-xerotermní základní na bazickém podloží

Y-skeletová přechodná přechody ke kategorii N

55

56

Řada Kategorie Typ Charakteristika

J-obohacená
humusem

J-suťová základní ochranné lesy, nitrofilní druhy

(javorová) A-kamenitá přechodná půdy vyvinutější, nitrofilní

D-hlinitá přechodná přechody k hlinité kategorii H, nitrofilní

I-obohacená
vodou

L-lužní základní aluvia řek a potoků

(jasanová) U-údolní vedlejší dna úžlabin, půdně nejednotná

V-vlhká přechodná přechody ke kategoriím O a G, nitrofilní

Ekologické (edafické) řady a kategorie 

56

🌎 PDV 🌳



29

57

Řada Kategorie Typ Charakteristika

P-oglejená
(pseudoglejová)

P-kyselá základní převážně na pseudoglejích

Q-chudá vedlejší na chudším podloží s oglejenými 
podzoly

O-středně
bohatá

přechodná přechody ke kategoriím H a V

G-podmáčená
(glejová)

G-středně
bohatá

základní středně bohaté ± glejové půdy

T-chudá vedlejší chudší gleje a přechody ke kategorii Q

R-rašelinná R-rašelinná základní chudé rašeliny (-)

středně bohaté rašeliny (+)

Ekologické (edafické) řady a kategorie 

57

58

Hospodářské soubory

• Soubory lesních typů příliš detailní pro 
diferenciaci hospodářských opatření

• Proto byly v podmínkách LH ČR vylišeny 
hospodářsko-pěstební jednotky –
hospodářské soubory

58

🌎 PDV 🌳



30

59

Hospodářské soubory

Hospodářský soubor
Základní jednotka rámcového plánování
Jeho prostřednictvím se uskutečňují 

hospodářskoúpravnická, těžební a 
pěstební opatření

59

60

Hospodářské soubory

Hospodářský soubor – charakteristika
• Shodné funkční zaměření (lesy 

hospodářské, ochranné, zvláštního určení)
• Jednotné přírodní podmínky (příbuzné 

soubory lesních typů, cílová druhová 
skladba dřevin

• Současné porostní poměry (současná 
druhová skladba, stav porostů)

60

🌎 PDV 🌳



31

61

OCHRANNÉ LESY - LESY NA MIMOŘÁDNĚ NEPŘÍZNIVÝCH STANOVIŠTÍCH

61

62

62

🌎 PDV 🌳



32

63

Hospodářské soubory

Vyhláška č. 298/2018 Sb.
Vyhláška o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení 
hospodářských souborů

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.
Rámcové vymezení cílových 
hospodářských souborů

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.
Základní hospodářská doporučeni podle 
hospodářských souborů pro odvozeni 
závazného ustanovení maximální celkové výše 
těžby

Příloha č. 4 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.
Přehled souborů lesních typů ČR

63

64

Hospodářské soubory
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.
Rámcové vymezení cílových hospodářských souborů

64

🌎 PDV 🌳



33

Vyhláška č. 298/2018 Sb.
Vyhláška o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení 
hospodářských souborů§ 3

(2) Základní hospodářská doporučení pro hospodářské soubory jsou
a) cílová druhová porostní skladba, kterou se rozumí doporučené zastoupení dřevin v mýtním věku, 
vyjádřené v procentech, které je vhodné z hlediska zabezpečení funkcí lesů v dané přírodní lesní 
oblasti; při stanovení cílové druhové porostní skladby se vychází z rámcového vymezení druhové 
skladby porostů uvedené v příloze č. 2 k této vyhlášce,
b) minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu uvedený v příloze č. 2 k této 
vyhlášce,
c) hospodářský způsob

1. podrostní, při němž obnova lesních porostů probíhá pod ochranou těženého porostu,
2. násečný, při němž obnova lesních porostů probíhá na souvislé vytěžené ploše, jejíž šíře 
nepřekročí průměrnou výšku těženého porostu, popřípadě i pod ochranou přilehlého porostu,
3. holosečný, při němž obnova lesních porostů probíhá na souvislé vytěžené ploše, širší než 
průměrná výška těženého porostu a
4. výběrný, při němž těžba za účelem obnovy a výchovy lesních porostů není časově a 
prostorově rozlišena a uskutečňuje se výběrem jednotlivých stromů nebo skupin stromů na 
ploše porostu,

d) obmýtí, kterým se rozumí plánovaná rámcová ustálená produkční doba lesních porostů, 
zařazených do hospodářských souborů, udávaná počtem let zaokrouhleným na desítky; při stanovení 
obmýtí se vychází z hodnot uvedených v příloze č. 3 k této vyhlášce,
e) obnovní doba, kterou se rozumí plánovaná průměrná doba, která uplyne od zahájení do ukončení 
úmyslné obnovy lesního porostu, zařazeného do hospodářského souboru, udávaná počtem let, 
zaokrouhleným na desítky; při stanovení obnovní doby se vychází z hodnot uvedených v příloze č. 3 k 
této vyhlášce a
f) hospodářský tvar

1. vysoký, pro lesní porosty vzniklé ze semen nebo sadebního materiálu lesních dřevin,
2. nízký, pro lesní porosty vzniklé výmladností a
3. střední, pro lesní porosty, u kterých spodní etáž vznikla převážně výmladností a jedna či více 
horních etáží vznikly převážně ze semen nebo sadebního materiálu lesních dřevin.

65

66

Hospodářské soubory
Hospodářský soubor Obmýtí

(v letech)
Obnovní doba
(v letech)Cílový hospodářský soubor Porostní typ

13
Přirozená borová 

stanoviště
(a stanoviště borových 

doubrav)

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
3 k BO kvalitní 130 (110-140) 20
3 BO běžné kvality 100 (90-130) 20
3 s BO nepřirůstavý 110 (90-140) 20
5 DB běžné kvality 130 (120-150) 20-30
7 listnatý 70 (60-80) 20
7 a AK 70-80 20
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

19
Přirozená lužní stanoviště

(nižších poloh)

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
5 k DB kvalitní 150 (130-180) 20-30
7 k listnatý kvalitní 110 (80-130) 20
7 listnatý 70 (50-90) 20
7 o OL 80 (70-90) 20
7 j JS 90 (80-120) 20
7 t TP 30-40 10
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

9 y pařezina měkká (včetně 
VR a DZP) 10-20 10

21
Exponovaná stanoviště 

nižších poloh

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
3 BO běžné kvality 120 (100-130) 20-30
5 DB běžné kvality 130 (110-150) 20-30
5 n DB nekvalitní 110 (80-120) 20-30
7 listnatý 80 (60-90) 20
7 a AK 60-80 20
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

23
Kyselá stanoviště nižších 

poloh

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
3 BO běžné kvality 110 (90-130) 20-30
5 DB běžné kvality 130 (110-150) 20-30
5 n DB nekvalitní 110 (80-120) 20-30
7 listnatý 70 (60-90) 20
7 a AK 60-80 20
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

25
Živná stanoviště nižších 

poloh

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
3 BO běžné kvality 100 (90-120) 20-30
5 k DB kvalitní 160 (130-180) 20-30
5 n DB nekvalitní 120 (100-130) 20-30
7 listnatý 70 (60-90) 20
7 a AK 50-70 20
7 t TP 40-50 10-20
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

27
Oglejená chudá stanoviště 
nižších a středních poloh

1 i SM ohrožený 60-80 20-30
3 BO běžné kvality 120 (100-130) 20-30
5 DB běžné kvality 130 (110-140) 20-30
7 listnatý 70 (60-90) 20-30
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

29
Olšová a jasanová 

stanoviště na 
podmáčených a lužních 

půdách

1 SM běžné kvality 90 (80-100) 20-30
7 o OL 80 (70-100) 20
7 i JS (DB, JV, tvrdé listnáče) 110 (80-130) 20
7 t TP (VR) 40 (30-50) 10-20
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

39
Chudá podmáčená 
stanoviště nižších a 

středních poloh

1 SM (s BO) běžné kvality 100 (90-120) 30
3 BO (se SM) běžné kvality 100 (90-120) 30
7 o OL (BR, OS) 70-80 20
8 DZP běžné kvality 20-50 20

41
Exponovaná stanoviště 

středních poloh

1 SM běžné kvality (DG) 100 (90-130) 30-40
1 p SM poškozený 80-90 20-30
3 BO běžné kvality 120 (110-130) 30
5 DB běžné kvality 140 (120-150) 30-40
6 BK běžné kvality 120 (100-130) 30-40
7 listnatý 80 (60-90) 20-30
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10

43
Kyselá stanoviště středních 

poloh

1 SM běžné kvality (DG) 100 (90-130) 30-40
1 p SM poškozený 80-90 20-30
2 JD běžné kvality 120 (110-140) 40
3 k BO kvalitní 120-130 30
3 BO běžné kvality 110 (100-130) 20-30
3 BO (se SM) běžné kvality 110 (90-130) 20-30
5 DB běžné kvality 130 (120-140) 30-40
6 BK běžné kvality 120 (100-130) 30-40
7 listnatý 70 (60-90) 20-30
8 DZP běžné kvality 20-50 20
9 x pařezina tvrdá 20 (20-40) 10
1 SM běžné kvality (JDO) 100 (90-120) 30-40
1 p SM poškozený 80-90 20-30

1 p SM poškozený 100 (80-110) 30
8 DZP běžné kvality 50 (40-60) 20

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.
Základní hospodářská doporučeni podle hospodářských souborů pro odvozeni 
závazného ustanovení maximální celkové výše těžby

66

🌎 PDV 🌳



34

67

01 Mimořádně nepříznivá stanoviště

02 Vysokohorské lesy pod hranicí stromové vegetace

03 Lesy v klečovém lesním vegetačním stupni

Hospodářské soubory
Pro kategorie lesů ochranných

67

68

Hospodářský soubor – schéma označení

Kategorie 1. Číslo
Poloha

2. Číslo 
Edafická řada

3. Číslo
Porostní typ (dřevina)

hospodářské
1-5

lichá 1-smrk
2-jd
3-bo
.
.
.
.

zvláštního 
určení

sudá

ochranné 01
02
03

68

🌎 PDV 🌳



35

69

Rámcové směrnice hospodaření

Ø Hospodářský způsob
Ø Tvar lesa
Ø Obmýtí
Ø Obnovní doba
Ø Obnovní číslo
Ø Cílová druhová skladba

v Zásady obnovy lesa
v Zásady výchovy
v Ohrožení porostů
v Funkce lesa hlavní, 

vedlejší

Rámcové směrnice pro příslušný HS

69

70

Přírodní lesní oblast 30 – Drahanská vrchovina

Hospodářský  soubor Cílové 
hospo
dářství

46 – Účelové hospodářství oglejených stanovišť středních poloh

461 Účelové smrkové hospodářství oglejených a podmáčených stanovišť středních poloh

So
uč.
por
ost
y

Smrkové Funkční zaměření  Polyfunkční (produkční) (ha) Výměr
a

(
%
)

Soubory lesních typů 3V, 4V, 3O, 4G, 5G 52,41 0,53

Kategorie lesa Hospodářský tvar Hospodářský způsob

les zvláštního 
určení

vysoký pP,  (pN) Podrostní, (násečný)

Zákonné ustanovení   (zákon č.289/1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška MZe č.83/1996 Sb.)

Maximální velikost holé seče  (§31,odst.2) 1 ha Obmýtí 100 Obnovní doba 40

Maximální šířka holé seče (§31,odst.2) 2 x průměrná výška Počátek obnovy 81 Návratná doba 7

Doba zajištění lesních porostů 
(výjimka - §31,odst.6)

9 let Minimální podíl 
MZD

25 % (výjimka 15% -vyhl. č. 84/96 Sb. § 10, odst. 3)

Minimální počty prostokořenného sadebního materiálu (tis. ks/ha) 
(Příloha č.8 k vyhlášce č.82/1996 Sb.)

Meliorační a zpevňující dřeviny
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83/1996 Sb.)

SM 3,5 , JD 5 (3), BO 8, DB a BK 8 (4), LP,JV a JS 4, BR a OS 3, JDO 2 3,4V, 3O: DB,BK,JD,LP,JV,JS,JL,JDO,HB
4O:  +BR,OS / 4G: +OL

Cílová druhová skladba: ALT.: SM 6, JD 2, DB 1, (BK,LP,KL) 1, JS, JL, JDO
ALT.: DB 6, JD 2, BK 1, LP 1, KL, JS, JL

Maximální podíl GND:

MD 5-10%, DG a JDO + až 2%

70

🌎 PDV 🌳



36

71

Odchylky od modelu: 

Porosty ostatních listnáčů : obmýtí 90 r., obnovní doba 20 let.

Obnovní postup:   

Okrajové a pruhové clonné seče pro přirozenou obnovu s řazením proti směru převládajících větrů . V případě zabuřenělých stanovišť kategorie O,V náseky a
podsadby. DB, BK, LP a JD vnášet do předsunutých skupin v předstihu, u JD dosáhnout dostatečného zastoupení, míšení dřevin skupinové i jednotlivé.

Způsob obnovy:

Předpoklady pro přirozenou obnovu u SM, JV a JS průměrné, u BK podprůměrné. Umělá obnova vyvýšenou sadbou po obnově odvodňovací sítě (vyčištění příkopů,
případně doplnění sítě).

Péče o kultury:

Ochrana proti buřeni a zvěři. Úprava druhové skladby nárostů.

Výchova porostu: Zaměření na kvalitu a stabilitu porostu. Porostní výstavba – horizontální struktura zapojená až mírně uvolněná, vertikální výstavba
středně diferencovaná.

- mladé : Intenzívní zásahy s uvolněním nejstabilnějších a nejkvalitnějších jedinců, péče o dlouhou zelenou korunu a kvalitní
zakořenění, dalšími zásahy v úrovni vytvářet volnější zápoj, včasné rozčlenění porostů. Podpora MZD a kvalitních
přimíšených cílových dřevin. Včasné založení zpevňovacích pásů u intenzívně nevychovávaných porostních skupin SM.
Prořezávky a první probírky v listnatých a borových porostech negativním výběrem v úrovni a nadúrovni odstraněním
netvárných a poškozených jedinců, šetřit podúroveň.

- dospívající : Úrovňové zásahy na podporu cílových nejstabilnějších a nejkvalitnějších stromů (cca 500 na 1 ha) a MZD.

71

72

Opatření ochrany lesů:

Silné ohrožení zamokřením, větrem i sněhem, mrazovými polohami, poškození hnilobou. Dbát na včasné zpevnění porostů – rozluky, odluky, závory, obnova postupným krytím v mýtních
článcích, budovat odolné porostní pláště a okraje. Návětrné okraje v šířce 30-50 m ponechat a domýtit až v závěru obnovy. Výchovou a vhodnými obnovními postupy bránit silnému
zamokření a negativnímu vlivu mrazových poloh. Traktorové přibližování provádět pouze v suchém nebo zimním období, kdy nedochází k poškozování půdního povrchu. Nutná je úprava
již vzniklých kolejí a rýh, také cesty je třeba chránit před podmáčením a erozí. Po těžbě se vyčistí stávající odvodňovací příkopy, popř. se doplní dočasnými brázdami v rámci přípravy
půdy nebo se zřídí nová odvodňovací síť dle potřeby.

Meliorace:

Biologická při dodržení obnovních postupů, způsobu výchovy a cílové druhové skladby dřevin. Silně zamokřelé lokality odvodňovat při obnově. Výstavbu melioračních systémů možno
uskutečnit pouze se souhlasem orgánu ochrany přírody a krajiny.

Zajištění mimoprodukčních funkcí lesa:

Funkční potenciál průměrný až nadprůměrný, desukční ekologická funkce – zajištěna existencí stanovištně vhodného, stabilního a zapojeného porostu. Spočívá v odsávání vody porosty
a odvádění přebytečné vody z půdního profilu. Ekologická stabilita podprůměrná až průměrná v závislosti na příměsi listnáčů. V CHKO Moravský kras souběh s funkcí ochrany přírody, při
plánování cílové druhové skladby ve 2. zóně preferovat listnatou alternativu.

ÚSES:

Hospodaření podle návrhů opatření v prvcích schválených územně plánovací dokumentací. Ochrana původní fytocenózy, jemnější způsoby hospodaření, podpora druhové diverzity.
Vytvoření a podpora vertikálního členění, maximální podpora všech listnáčů. V prvcích ÚSES zvýšené % MZD. Nevysazovat geograficky nepůvodní dřeviny.

Doporučené těžebně - dopravní technologie:

Rozčlenění při prvních zásazích, nejpozději při výšce porostu 10 m. V mlazinách linky po 10 – 30 m, š. 2-3 m, v tyčovinách rozestup 40 – 80 m, š. 3 – 4 m. Technologie šetřící půdní
povrch a přirozené zmlazení – LKT s nízkotlakými pneumatikami, kůň, lanové dopravní zařízení zvláště na neúnosných terénech , rozestup linek 60 – 100 m. V porostech s přirozenou
obnovou a na plochách s clonnými sečemi pohyb prostředků pouze po linkách.

72

🌎 PDV 🌳



37

73

Konec

73

🌎 PDV 🌳


